
 
IL PRESIDENTE 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELL’APPENNINO REGGIANO 

  

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 
pec:unioneappenninore@pec.it 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA UNIONE MONTANA DELL'APPENNINO 
REGGIANO N. 29 IN DATA 22 DICEMBRE 2023. 
 
 
CONVOCAZIONE ELETTORI PER IL RINNOVO DEI COMITATI DI AMMINISTRAZIONE 
SEPARATA DEI BENI CIVICI FRAZIONALI DI SUCCISO IN COMUNE DI VENTASSO. 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA la legge 17 aprile 1957 n. 278, concernente "Costituzione dei Comitati per 
l'amministrazione separata dei beni civici frazionali", 
 
VISTA inoltre la L.R. 18 agosto 1977 n. 35 che delega alle Comunità Montane, per i territori di loro 
competenza, l'esercizio delle funzioni amministrative attinenti alla costituzione dei suddetti 
Comitati; 
 
PRESO ATTO che in data 12.03.2014 si è costituita la nuova Unione Montana dei Comuni 
dell’Appennino Reggiano e che il nuovo Ente, ai sensi della Legge Regionale 21.12.2012 n. 21 e 
s.m.i., nonché del Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 116 in data 19.6.2013, 
subentra alla Comunità Montana dell’Appennino Reggiano in tutti i rapporti, continuando ad 
esercitare le funzioni ed i compiti delegati dalla legge regionale alla Comunità montana per tutti i 
Comuni precedentemente aderenti; 
 
PRESO ATTO che con L.R. 9 Luglio 2015 n. 8, è stato istituito il Comune di Ventasso a far data 
dal 1° Gennaio 2016, mediante la fusione dei Comuni di Busana, Collagna, Ligonchio e Ramiseto 
e contestualmente dichiarata estinta dal 31.12.2015 l’Unione dei Comuni dell’Alto Appennino 
Reggiano; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta di questo Ente n. 66 in data 30.07.2019 con la quale si 
provvedeva ad indire le elezioni per il rinnovo dei comitati di amministrazione separata dei beni 
civici frazionali di Miscoso, Ramiseto e Succiso  in comune di Ventasso; 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente di questo Ente  n. 13, 14 e 15 in data 31.07.2019, con i quali, 
a seguito delle elezioni svoltesi il giorno 29 Settembre  2019, venivano proclamati gli eletti a 
componenti dei Comitati di amministrazione separata dei beni civici frazionali rispettivamente di 
Miscoso, Ramiseto e Succiso; 
 
PRESO atto che i suddetti tre Comitati, durati in carica quattro anni, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 1 – comma 2 della sopra richiamata Legge n. 278/57, sono in scadenza e che si rende 
necessario pertanto procedere a nuove elezioni; 
 
VISTA la nota del Sindaco del Comune di Ventasso, agli atti dell’Unione prot. n. 13809 del 
22.11.2023, con la quale ha richiesto l’indizione delle elezioni per il rinnovo dei Comitati in 
argomento per il giorno domenica 18 febbraio 2024; 
 



 
IL PRESIDENTE 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELL’APPENNINO REGGIANO 

  

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 
pec:unioneappenninore@pec.it 

 

RITENUTO quindi di indire le suddette elezioni e di provvedere agli adempimenti conseguenti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 121  del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

I cittadini residenti nella frazione di Succiso iscritti nelle liste elettorali del Comune di Ventasso,  
sono convocati per domenica 18 Febbraio 2024 dalle ore 8.00 alle ore 17.00 per l'elezione del 
Comitato di Amministrazione dei beni civici di Succiso. 
 

ART. 2 
Il Sindaco del Comune sopracitato è incaricato di provvedere alla formazione delle liste elettorali 
distinte per maschi e femmine ed in triplice copia (una da esporre all’Albo comunale, una da 
consegnare direttamente al Presidente del Seggio ed una da inviare all’Unione Montana oltre ad 
un estratto di lista da esporre nella frazione interessata), mediante stralcio da quelle del Comune, 
includendovi solamente gli elettori residenti nella circoscrizione territoriale della frazione alla data 
della più recente revisione delle liste elettorali del Comune. Tali liste dovranno essere approntate 
entro il 4 Gennaio 2024, data di pubblicazione presso la frazione interessata del presente decreto. 
 

ART. 3 
Le liste dei candidati devono essere presentate alla Segreteria del Comune dalle ore 8.00 del 
giorno 19 Gennaio 2024 alle ore 12.00 del giorno 20 Gennaio 2024, comprendere un numero di 
candidati pari a quattro ed essere presentate da elettori della frazione, esclusi i candidati stessi. Le 
firme dei presentatori delle liste devono essere apposte su appositi moduli recanti il contrassegno 
della lista, il nome, il cognome, la data ed il luogo di nascita di tutti i candidati, nonché il nome, il 
cognome, la data ed il luogo di nascita dei sottoscrittori stessi; le firme devono essere autenticate 
da uno dei soggetti di cui all'art. 14 della legge 21 marzo 1990 n. 53, come sostituito dall’art. 1 
della Legge 28.4.1998 n. 130 e dall’art. 4 della legge 30 aprile 1999 n. 120. Ciascun elettore non 
può sottoscrivere più di una dichiarazione di presentazione di lista. Con la lista deve essere anche 
presentata la dichiarazione di accettazione di ogni candidato, autenticata dal Sindaco, o da un 
notaio, o dal Pretore, o dal giudice conciliatore. Per ogni candidato si deve inoltre presentare il 
certificato di iscrizione nelle liste elettorali della frazione di Succiso in Comune di Ventasso. E' 
obbligatoria la presentazione di un contrassegno di lista, anche figurato. Tale presentazione deve 
essere fatta in triplice esemplare. Nessuno può accettare la candidatura in più di una lista. Le liste 
dei candidati devono essere esposte all'Albo comunale e nella frazione interessata ed una copia 
delle stesse deve essere inviata alla Unione Montana entro 24 ore. 
. 

ART. 4 
Ogni elettore vota per quattro candidati e vengono eletti i cinque che hanno riportato il maggior 
numero dei voti e che formeranno il Comitato, il quale dura in carica quattro anni. A parità di voti, 
viene eletto il maggiore di età. Il voto si esprime tracciando sulla scheda con la matita copiativa un 
segno nelle apposite caselle a fianco dei nomi prescelti. Le schede sono valide anche quando non 
siano stati contrassegnati tanti nomi di candidati quanti sono i membri del Comitato per i quali 
l’elettore ha diritto di votare. 
 

ART. 5 



 
IL PRESIDENTE 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELL’APPENNINO REGGIANO 

  

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 
pec:unioneappenninore@pec.it 

 

Il Sindaco del Comune di Ventasso è incaricato di reperire i locali ove debbono svolgersi le 
elezioni, di nominare due scrutatori per il seggio (compresi nelle liste elettorali del seggio stesso) 
su proposta delle organizzazioni professionali interessate maggiormente rappresentative o, in 
difetto di segnalazione, di propria iniziativa, e di raccogliere, ad elezioni ultimate, i verbali del 
seggio ed il materiale elettorale e trasmettere il tutto alla Unione Montana per la proclamazione 
degli eletti. 

 
ART. 6 

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 2 - comma 6 - della L.R. 18 agosto 1977 n. 35, sarà trasmesso 
per conoscenza al Presidente della Giunta regionale. 
 

 
Castelnovo ne' Monti, lì 22 Dicembre 2023 
           
               IL PRESIDENTE 
            (Comm. Elio Ivo Sassi) 

        Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 

 


		2023-12-22T07:39:24+0000
	Elio Ivo Sassi




